<sup>2</sup> Voyez p. 290, note 7.

<sup>3</sup> Le chiffre III ou IIII, que le secrétaire avait d'abord écrit, a été gratté.

<sup>4</sup> Selon Ruchat, V, 168, le bourgmestre bâlois *Jacob Meyer* mourut de

(*Suscription :*) Aux pieux, prudents, honorables, sages, l'Avoyer et le Conseil de la Ville de Berne, nos particulièrement bons amis et fidèles chers Confédérés.

## 1061

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 8 novembre 1541.

Autographe. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Calv. Opp. XI, 317.

S. Ita mihi eveniant omnia, vel potius sic afficior instantibus, ut mihi excidam, et quæ primò curata cupio, prætermitt[am], dignus certè qui ab omnibus prætereare. Non injuria apud *Fatinum*<sup>1</sup> quæstus [l. questus] es, et in tuis literis quas nuper accepi<sup>2</sup>, quòd tui non meminerim. Putabam tantùm te molestè ferre quòd ad te non scripsissem, ut et aliquot audio, quos non admodum curo, nec ideo peccatum tam grave ducebam. Sed tuæ literæ cum testentur nihil in literis ad *Viretum*<sup>3</sup> de te scribi, hoc sanè si ex animo factum, esset gravissimum et indignissimum, nec levis est tanta in me negligentia. Dabo tamen operam postac, ut non sim in amicos tam socors.

*Hic quid agatur non facile est dicere. Pestis et oppugnatio religionis quæ fit à Turcis pridem nos urgebat ut peblem [l. plebem] ad preces invitaremus, et, ut intellexeramus Argentorati actum, ad cœnam Domini<sup>4</sup>. Quod cum impetravimus, præmonui omnes ne se*

la peste vers la fin d'octobre 1541. Elle enleva aussi deux savants professeurs, *Jérôme Altorf* et *Antoine Wild*. Oporin donne une date plus précise dans sa lettre à Vadian du 5 octobre 1541, il dit : « *Jacob Meyer*, le patron des lettres et de la piété, est mort le 4. »

<sup>1</sup> Ce messenger a déjà été mentionné plusieurs fois.

<sup>2,3</sup> Lettres perdues.

<sup>4</sup> Il est vraisemblable que les pasteurs neuchâtelois, de concert avec ceux de Genève, annoncèrent le dimanche 30 octobre, que la célébration de la sainte cène aurait lieu le dimanche suivant, 6 novembre. On lit dans le Registre du Conseil de Genève, au 26 octobre : « Les prédicants ont exposé comment les églises cristiennes sont fort molestées, tant par la

*ab ecclesia se jungerent, verum se unum omnes testarentur, sumpta dignè cœna : ad quam veniret nemo qui vellet privatam pastore suo ecclesiam, quique nollet datum a Domino agnoscere et fovere, ut juxta Verbum Domini tenetur. Hic multi, his et aliis multis præmoniti, ad cœnam venerunt, sententiamque mutarunt<sup>5</sup>; alii, non mutata sententia, ausi sunt sese adungere. Qui apertè adversantur indignè tulerunt tot cœnæ interfuisse; nam ea videtur irritum<sup>6</sup> facere jam<sup>7</sup> decretum, imò, juxta id quod plebi fuit propositum, ostendere coaluisse animos, sic ut pastorem velint retinere. Tamen tantum sperant per Præfectum se effecturos, ut quod mihi denunciatum fuit, locum habeat<sup>8</sup> : et hic *polum arcticum*<sup>9</sup> mirè elebunt.*

In crastinum cœnæ, quidam nullius penè hic existimationis, indignè ferens ecclesiæ successum, commendabat ex tumultuantibus [unum et alterum<sup>10</sup>], quod mihi dolet, peste hinc sublato, quod me et nescio quot millibus mihi similibus probiores essent. Non tulit hoc qui audiebat, aiebatque non ita illi loquendum esse, se présente, nisi manu armata. Concurrit ille ad arma, interea invitans suæ farinæ homines<sup>11</sup>. Alii rursus magno numero, quibus parès illi non erant, imò bona pars eorum qui nos non aversantur in hoc erant, ne quis lederetur : jubentes tamen adversarios paca-

*peste que par la persécution du Turc, et, pour ce que nous sumes tenus de prier Dieu les ungs pour les aultres, qu'il seroit bon se retourner à Dieu, avec humble supplication et prières pour l'augmentation et honneur du saint Évangile ; et que l'on pourroit dymenche prochain, anunce[r] la sainte cène de Nostre Seigneur, et la dymenche suyvant qu'elle soit administrer : ce que a esté ainsy passé. » (Voy. la lettre de Calvin à N., à la fin de janvier 1542.)*

A *Bâle* il y eut des supplications publiques le mardi 25 octobre (N° 1054, à la fin).

<sup>5</sup> Voyez la lettre de Farel du 9 décembre à MM. de Berne.

<sup>6</sup> Avant *irritum* on lit *irritare*, qui a été biffé.

<sup>7</sup> Éd. de Brunswick : « *id decretum.* » Farel fait allusion à la sentence prononcée contre lui, le 2 ou le 3 octobre, par les ambassadeurs bernois.

<sup>8</sup> La lettre de Farel du 9 décembre fait connaître le rôle que le gouverneur *Georges de Rive* joua pendant les troubles de Neuchâtel.

<sup>9</sup> *Le pôle arctique* est une allusion à la république de Berne, dont les armoiries portent un ours.

<sup>10</sup> Ici deux ou trois mots ont disparu.

<sup>11</sup> Il n'y eut pas de sang versé ; mais ce commencement d'émeute ayant été grossi par la rumeur publique, on crut à *Berne* et à *Bâle* que les Neuchâtelois étaient près de se battre (Voy. N°s 1062, 1068).

tos esse, et postea nihil ejusmodi attentare : qui non ausi fuerunt amplius de more insolescere. *Iustamus qua possimus lenitate, expectantes quem dabit exitum Dominus. Olfacio multa, nec levis est res; agitur enim per eos, qui non facile à captis desistunt.* Sed quid ad Christum eorum conatus et potestas? Hunc ergo præcæbimur ut se ducem hic præstet in piorum liberationem et impiorum dignam confusionem, nec patiatur apros vineam quam plantavit vastare, neque lupos gregem disperdere; nam in hoc toti sunt aliqui.

*Quid valeat pius collega, satis intelligunt qui adjuncti sunt fuci*<sup>12</sup>. *Non immeritò times ne priveris Vireto, quem unum habes; alii quicquid [feceris, te cent]ies*<sup>13</sup> *rapere in invidiam adituntur, et quicquid struere*<sup>14</sup> *contenderis, manibus et pedibus dissipabunt, si vel tantillum succedit, u]e surgat impedient*<sup>15</sup>. Christus Jesus tibi adsit, nec patiatur in isto suo agro bovi conjugi asinum<sup>16</sup>, quandoquidem istas copulas [non probat]<sup>17</sup> Dominus, sicut nec varia semina, quæ vereor istis seri. Premimur hinc inde, quod nos valde movere debet ad studiosè invocandum Dominum.

Qui tuas reddidit literas fortè aptior esset ad *ludum literarium* quàm ad ministerium Verbi. *Corderius* virum *Luteciæ* novit. Dispi-

<sup>12</sup> Édition de Brunswick: « Quid valeat pius collega, satis intelligo, cui adjuncti sunt fuci. » Ces deux variantes tordent complètement le sens de la phrase. En effet, les éditeurs disent en note: « Collegæ *Farelli* erant *Barbarinus, Malingrius* et *Capunculus*. » Sans parler de l'erreur qui consiste à transférer à Neuchâtel *Malingre*, qui était pasteur dans le Pays de Vaud, il nous semble que la suite du discours annonce clairement que le *pius collega* est *Viret*, et que les *fuci* dont il est parlé se trouvent à Genève. Ce sont *Edme Champereau, Jaques Bernard* et *Henri de la Mare* (Voy. n. 15). Jamais Farel ne s'exprima dédaigneusement sur le compte de *Barbarin*, pasteur à *Boudri*.

<sup>13</sup> Ici les vers ont opéré une lacune dans trois lignes successives; mais les vestiges subsistants des mots enlevés permettent de reconstituer le texte. Toutefois on pourrait supposer qu'au lieu de *centies* Farel a écrit *in dies*.

<sup>14</sup> Édition de Brunswick: *strenue*. Le mot *struere* est en opposition naturelle avec *dissipabunt*.

<sup>15</sup> Dans une longue lettre, écrite au mois de janvier 1542, *Calvin* se plaint, en effet, des manœuvres souterraines de *Champereau*, de *Bernard* et de *la Mare*.

<sup>16</sup> C'est à ce passage que fait allusion *Calvin*, dans sa réponse du 11 novembre, où il dit: « Plus satis verum esse experior quod scribis *de jugo inæquali*. »

<sup>17</sup> Édition de Brunswick: « istas copulas [non vult] Dominus. » Et, en note: « vel *detestatur*. »

ciendum esset ubi posset melius Domino servire : hic non videtur spes aliqua. Retinimus *Casparem*<sup>18</sup> hactenus, quem *Praefectus* et nos ludens differt, duas sedes *suo* servans<sup>19</sup>, ut si unam non possit, alteram det; nos interea parùm in re tam seria prospicimus. Quod scribis de *Christophoro*<sup>20</sup> valde probarem, sed vide quam sit ecclesiae plagam illaturus, qui hoc fecerit. *Mirè me torquet quod sentio imminere ecclesiis*, et ut omnia magis sint impedita, et veluti ruina ruinam excipiat; nam adest *Zebedæus*<sup>21</sup>. Omnia conantur nonnulli, ut introducant aliquem qui nihil seipsos obcuret, sed vita et moribus populum malè ad Christum affectum pertrahat in contemptum pietatis, ut passim videmus. Siquidem timent sibi plurimi ne nimis pios<sup>22</sup> reddant suae fidei commissos. Si daret Christus ut apud *pastores Beruenses* tantum per Dominum valeres, ut diligentius et consultius prospiceretur ecclesiis<sup>23</sup>, nec tantum possent ventris animalia, verùm plenè cognita cum omnibus suis technis in ordinem cogerentur, — foret hoc è re Ecclesiae<sup>24</sup>. *Placet valde quòd excitare studeas igniculos et scintillas verè in Christo amicitiae cum illis*<sup>25</sup>. Cupio ad perfectum perducì quod cœptum. *Ego ad Sultzerum scripsi*<sup>26</sup>, *sed me pudet. Nosti enim quàm sim ineptus : unde fit ut non nisi coactus scribam*<sup>27</sup>, *cum et sententiae et scriptura sint*